ESTADO DO MAR.\NHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littns://\vww.nedrciras.ma.í!ov.l)r/

P60REIRAS/MA

Pfoc.googooj/202 /
FLS.

Rub. n 1

Processo Administrativo n° 3008003/2021

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item
Data: 27/10/2021

Horário: IJhOOmin

Locai: .Auditório do Centro Administrativo, localizada na Rua Manoel Trindade, n" 145,
Centro, CEP: 65.725-000 Pcdreiras/MA.

Data da 2" sessão: 04/11/2021

Horário: NhOOmin

s  ATA DA 2° SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N" 039/2021

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA CONTINUIDADE NA
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N® 039/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro total
automotivo da frota de veículos municipal, pertencentes as Secretarias Municipais de Pedreiras -
MA.

Ao quarto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às MbOOmin (catorze horas),
por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo, localizado
na Rua Manoel Trindade, n" 145, Centro. CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, presidida pelo
Pregociro Municipal, designado pela Portaria n® 020/2021. datada de 05 de janeiro de 2021, com a
finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial
n® 039/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
seguro total automotivo da frota de veículos municipal, pertencentes as Secretarias Municipais de
Pedreiras - MA. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de 03 (três) licitantes no

■^.ertame, as empresas:

MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, inscrita no CNPJ n® 61.074.175/0001-38. sediada na Av. das
Nações Unidas, n® 14.261, ala A, 17® andar-Vila Gerirudes. CEP n® 04.794-000- São Paulo/SP.

ANDRADE-ADMINISTRADORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA, inscrita no CNPJ n®
01.751.034/0001-80. sediada na Av. Rio Branco, n® 880. Centro, CEP n° 65.725-000 - Pedrciras/MA.

PORTO SEGURO E CIA DE SEGUROS GERAIS, in.scrila no CNPJ n® 61.198.164/0001-60.
sediada na Av. Rio Branco. n° 1489, Rua Guaianases. 1238. Campos Eliscos, CEP n® 01.205-001 -
São Paulo/SP.

Ato continuo, o pregoeiro informa que a sessão havia sido suspensa para análise das propostas de
preços e cadastro das mesmas no si.stema de licitações e contratos, no qual as mesmas foram
devidamente analisadas e confrontadas com as exigências previstíts no item 5 do Edital. Após
análise, o Pregoeiro apresenta o resultado do julgamento da fase de propostas de preços, confor^
segue: /

Avenida Zcca Branco, n® 134, CEP: 65.725-000, Bairro Miltiraô - Pedreiras/MA
E-maii: cpl(®.pcdreira.s.ma.gov.br .

Página 1 de 3

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.I84.253/0Ü01-49

Site: liHns://\vw>v.nciJreiiíis.ina.g(iv,br/

PÊDREIRAS/MA
Proc3o03og3?no
FLS. S -
Rub.

EMPRESAS COM PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS:

MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A CNPJ: 61.07^.175/0001-38

MOTIVO: Em atendimento ao disposto no Artigo 48 Inciso 1 da Lei Complementar n®
123/2006, com redação dada pela Lei Complementar n® 147, de .07 de agosto de
2014, os itens do Termo de Referência são EXCLUSIVOS a participação de empresas
enquadradas como Microempresa - ME e Empresa de Pequeno Porte - E-PP, onde a
empresa participante não se enquadra em nenhuma dessas categorias, por esse
motivo fica declarada desclassificada do processo.

PORTQ SEGURO E CIA DE SEGUROS GERAIS CNPJ: 61.198.164/0001-60

MOTIVO: Em atendimento ao disposto no Artigo 48 Inciso I da Lei Complementar n°
123/2006, com redação dada pela Lei Complementar n' 147, de 07 de agosto de
2014, os itens do Termo de Referência são EXCLUSIVOS a participação de empresas
enquadradas como Microempresa - ME e Empresa de Pequeno Porte - EPP, onde a
empresa participante não se enquadra em nenhuma dessas categorias, por esse
motivo fica declarada desclassificada do processo.

ANDRADE-ADMINISTRADORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA CNPJ: 01.751 .034/0001-80

MOTIVO: Foi constatado que a empresa participante é uma corretora, sendo que a
licitação é destinada âs seguradoras, porém, enquadradas como ME e EPP.

O Pregoeiro resolve DECLARAR FRACASSADA esta Licitação, pelo não cumprimento de
requisitos constantes no edital por pane das empresas participantes.

Anunciado o resultado do certame, o Pregoeiro concedeu o prazo de 03 (três) dias úteis para
interposição de recursos.

nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelo
pregoeiro e pelas lieitanles presentes na sessão.

Pedreiras/MA. cm 04 de novembro de 2021.

PREGOEIRO

PREGOEIRO DENILSON SOUSA MEDEIROS

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras

E-mail: cpl(^.pedreíras.ma.gov.br J
Página 2 de 3

peoreiras/ma'

ESTADO DO MAltANIlAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htlns://>\'ww.nedreiras.nia.20v.bf/

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

nbTpfre seguros gerais s/a
CNPJ; 61.074.175/0001-38
GILNARA DE AS FONTENELE

e.P.F. n® 035.089.973-83

CNPJ: g/.2gl.034/0001-80:
VALMÍ-^Il^VA JÚNIOR
C.P.F^® 759.754.913-04

DÊ SEâÜROS LtDA

í/Wl.'

POSTO SEGÜRON.E/CIA DE SEGUROS GERAIS

CNPJ: 61.198.164/0001-60

MARCOS ícaro MOREIRA LIMA

C.P.F. n' 045.372.153-21

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpJ/^pcdreiras.ma.gov.br

Página 3 dc 3